Дело №1-429/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 23 мая 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Бийска 

Демиденко И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №1 г. Бийска Семенихиной Е.А., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшей Ж.А.,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой 01 марта 2018 года Бийским городским судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцу лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут 27 января 2019 года до 03 часов 21 минуты 28 января 2019 года (время Алтайского края) ФИО1 находилась в квартире № дома № 

<

адрес> в г. Бийске, Алтайского края, где в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» в своем сотовом телефоне увидела состояние счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 22 апреля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/0334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Ж.А., а также счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 27 января 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/0334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Ж.А. В это время у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств на общую сумму 13600 рублей, принадлежащих Ж.А., находящихся на счетах указанных банковских карт.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 около 03 часов 16 минут (время Алтайского края) 28 января 2019 года, находясь в квартире по указанному адресу, воспользовавшись мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», перевела денежные средства в размере 5000 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 27 января 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Ж.А. на счет № банковской №, открытый 15 января 2015 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...> на имя ФИО1

После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 около 03 часов 20 минут 28 января 2019 года (время Алтайского края), находясь в квартире по указанному адресу, воспользовавшись мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», перевела денежные средства в размере 3500 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 27 января 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Ж.А. на счет № банковской №, открытый 15 января 2015 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...> на имя ФИО1

Затем, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 около 03 часов 21 минуты 28 января 2019 года (время Алтайского края), находясь в квартире по указанному адресу, воспользовавшись мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», перевела денежные средства в размере 5100 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 22 апреля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Ж.А., на счет № банковской №, открытый 15 января 2015 года в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...> на имя ФИО1

Тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.А. на общую сумму 13600 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевшая Ж.А., защитник Семенихина Е.А., государственный обвинитель Демиденко И.В. на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка судом соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока, суд соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01 марта 2018 года, и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.1,5 ст.62 УК РФ о сроке наказания при рассмотрении уголовного дела при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, в порядке особого производства.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сведения ПАО «Сбербанк России» по банковским картам №, № за период времени с 26.01.2019 г. по 28.01.2019 г.; сведения ПАО «Сбербанк России» по банковской карте № за период времени с 26.01.2019 г. по 28.01.2019 г.; банковские карты №, №, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

Потерпевшей Ж.А. в судебном заседании заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой 13 600 рублей. Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевшей признала в полном объеме. Суд считает, что исковые требования Ж.А. подлежат полному удовлетворению и взысканию с подсудимой Чирковой в соответствие со ст. 1064 ГК РФ.

Подсудимая ФИО1 от уплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и по данной статье с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01 марта 2018 года, и в соответствии со ст.70 УК РФ назначить окончательное наказание путем частичного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01 марта 2018 года, в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 мая 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время её содержания под стражей с 23 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу, а также по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01 марта 2018 года? с 06 февраля 2018 года по 01 марта 2018 года из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч.3? ст.72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ж.А. 13600 рублей.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сведения ПАО «Сбербанк России» по банковским картам №, № за период времени с 26.01.2019 г. по 28.01.2019 г.; сведения ПАО «Сбербанк России» по банковской карте № за период времени с 26.01.2019 г. по 28.01.2019 г.; банковские карты №, №, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, -в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.В. Бражникова